
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 103 del 08/08/2002
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE AMBIENTE 8 luglio 2002, n. 36
 Utilizzazione dei fondi pervenuti alla Regione Puglia negli anni 1999 e 2000 ai sensi del comma 24 art.
3 L. 549/95 - L.R. 13/96. Concessione dei finanziamenti di Euro 10.318.808,84 (£. 19.980.000.000) in
favore dei soggetti inseriti nella graduatoria P.O.R. Puglia 2001, misura 1.8, area di azione 2. Impegno
di spesa.
 
IL DIRIGENTE
 
 Visti gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4/02/97 n. 7;
 
 Vista la deliberazione di G.R. del 28/07/98 n. 3261 con la quale sono state emanate direttive per la
separazione delle attività di direzione politica da quella amministrativa;
 
 Viste le direttive impartite dal presidente della Giunta Regionale con nota n. 01/007689/1-5 del
31/07/98;
 
 Vista la deliberazione di G.R. n. 2094 del 27/12/01, con la quale sono stati definiti i criteri per la
destinazione e l'utilizzo dei fondi pervenuti alla regione Puglia ai sensi del comma 27, art. 3 L. 549/95,
relativo alla tassa per il conferimento dei rifiuti in discarica al fine di finanziare attività di recupero e
Raccolta Differenziata;
 
 Visto che nella richiamata deliberazione la Giunta Regionale ha destinato la quota di Euro
10.318.808,84 (£. 19.980.000.000) di cui Euro 5.670.696,75 a valere sui residui di stanziamento 1999
ed Euro 4.648.111,73 a valere sui residui di stanziamento 2000, al finanziamento degli interventi
proposti dai soggetti già inseriti nella graduatoria approvata con Decreto n. 83/01 dal Commissario
Delegato per l'emergenza ambientale in Puglia, che non hanno trovato copertura nelle limitate risorse
comunita rie assegnate a ciascun ambito provinciale per l'attuazione del P.O.R. Puglia 2001, Misura 1.
8, Area di azione "2";
 
 Ritenuto necessario procedere alla concessione del finanziamento assegnato per ciascun ambito
provinciale in favore degli interventi per i quali è possibile assicurare la totale copertura del
finanziamento richiesto, fissando sin d'ora le seguenti modalità:
a) Concessione del finanziamento in favore degli interventi per i quali è possibile assicurare, con i fondi
disponibili, la totale copertura del contributo richiesto, in modo da garantire la realizzazione
dell'intervento;
b) Scorrimento delle graduatorie provinciali, nel rispetto della ripartizione delle risorse tra le province;
c) Utilizzazione delle quote rivenienti dalle economie mediante ridistribuzione alle cinque province, con
coefficienti di cui alla deliberazione di G.R. 2094/01 utili alla totale copertura del contributo richiesto;
d) In caso di ulteriori economie, al fine di assicurare la massima utilizzazione delle risorse disponibili, le

1



stesse saranno concesse al finanziamento degli interventi con il maggior punteggio acquisito,
indipendentemente dalla graduatoria provinciale nella quale sono inscritti, affinchè sia garantita la totale
copertura del contributo richiesto;
 
 Preso atto che con deliberazione di G.R. n. 2094 del 27/12/01, fra l'altro, le risorse pari Euro
10.318.808,84 (£. 19.980.000.000) sono state ripartite per ciascun ambito provinciale nel modo
seguente:
 
 Euro 2.940.860,52 (£. 5.694.300.000)
 
 Euro 1.135.068,97 (£. 2.197.800.000)
 
 Euro 2.786.078,39 (£. 5.394.600.000)
 
 Euro 1.857.385,59 (£. 3.596.400.000)
 
 Euro 1.599.415,37 (£. 3.096.900.000);
 
 per cui risultano finanziati gli interventi di cui allo schema allegato 1) al presente provvedimento per
fame parte integrante;
 
 Considerato che a seguito di tale ripartizione e concessione residuano complessivamente Euro
1.283.620,38 (£. 2.485.435.631) da distribuire secondo le modalità richiamate alla lettera c) utili a
coprire solo la richiesta di contributo pari a Euro 89.937,10 (£. 174.142.500), presentata dal comune di
Villa Castelli;
 
 Considerato, altresì, che secondo tali modalità di concessione si realizzano ancora economie pari a
Euro 1.193.683,28 (£. 2.311.293.128) da assegnare secondo i criteri fissati sub d), per cui risultano
finanziati gli interventi proposti dal Comune di Brindisi per Euro 607.845,50 (£. 1.176.953.000) e quello
proposto da Waste Management Ruvo di Puglia per Euro 468.692,38 (£. 907.515.000);
 
 Verificato, inoltre che residuano ulteriori economie pari a Euro 117.145,40 (£. 226.825.128), non
sufficienti a coprire alcuna richiesta di contributo;
 
 Ritenuta l'opportunità di accelerare le procedure e le modalità di concessione, adeguando le stesse alle
procedure del P.O.R., la erogazione della anticipazione del 7%, in favore del' soggetti aventi titolo, sarà
effettuata sulla base del quadro economico rideterminato, depurato delle economie conseguite a seguito
del ribasso d'asta, così come disposto del comma 1, art. 32 L.R. 13/00;
 
 Visto il punto 4 del dispositivo contenuto nel Decreto del Commissario Delegato n.83/01, secondo cui i
soggetti attuatori debbono provvedere entro 60 giorni dalla notifica del presente provvedimento, ad
inoltrare alla Regione Puglia, Assessorato Ambiente, Ufficio Gestione Rifiuti, Via delle Magnolie, ex
ENAIP, Zona Industraile - Modugno - gli atti di impegno della quota di cofinanziamento, pena la revoca
del finanziamento medesimo;
 
 Vista la nota prot. 01/012133/GAB del 3/07/2002, con la quale il Presidente della Giunta Regionale ha
autorizzato il Dott. Luca Limongelli, Dirigente del settore Ecologia dell'Assessorato Ambiente, ad
adottare e sottoscrivere gli atti dell'Ufficio Gestione Rifiuti dello stesso Assessorato, attualmente
sprovvisto del Dirigente responsabile;

2



Ritenuto, pertanto necessario provvedere ai seguenti adempimenti contabili di cui alla 28/2001, così di
seguito indicati:
Impegno della somma di Euro 5.670.696,75 a valere sul cap.0611087 - Residui di stanziamento 1999
del Bilancio di previsione 2002;
Impegno della somma di Euro 4.648.111,73 a valere sul cap. 0611087 - Residui di stanziamento 2000
del Bilancio di previsione 2002;
in favore dei soggetti, individuati nell'allegato unico del presente provvedimento per farne parte
integrante, per la realizzazione degli interventi afferenti il potenziamento della Raccolta Differenziata.
 
 
DETERMINA
 
 Di concedere il finanziamento assegnato per ciascun ambito provinciale, così come stabilito con
deliberazione di Giunta Regionale n. 2094 del 27/12/01, in favore degli interventi per i quali è possibile
assicurare la totale copertura del finanziamento richiesto, in modo da garantire la realizzazione
dell'intervento medesimo e che risultano indicati nell'allegato 1) al presente provvedimento per fame
parte integrante;
 
 Di concedere, a totale copertura del contributo richiesto, a seguito della realizzazione delle economie
realizzate nei cinque ambiti provinciali ripartite percentualmente con i coefficienti di cui alla deliberazione
di G.R. 2094/01, la somma di Euro 89.937,10 (£. 174.142.500) al comune di Villa Castelli,
contraddistinto con * in allegato 1) al presente provvedimento;
 
 Di concedere, con le ulteriori economie realizzate pari a Euro 1.193.683,28 (£. 2.311.239.128), da
utilizzare secondo quanto indicato sub d), Euro 607.845,50 (£. 1.176.953.000) in favore del comune di
Brindisi e Euro 468.692,38 (£. 907.515.000) in favore della Waste Management - Ruvo di Puglia, a
totale copertura dei finanziamenti richiesti contraddistinti in allegato 1) con **;
 
 Di utilizzare la somma residua di Euro 117.145,40 (£. 226.825.128), non sufficiente a finanziare
totalmente alcuna richiesta ammessa a finanziamento nella graduatoria approvata dal Commissario
Delegato con proprio Decreto n. 83/01, unitamente alle eventuali economie realizzate a seguito dei
ribassi d'asta relativi all'espletamento delle gare per la realizzazione degli interventi riportati nell'allegato
1) al presente provvedimento, per finanziare ulteriori richieste secondo le modalità sopra richiamate;
 
 Di uniformare ed accelerare le procedure e le modalità di concessione, adeguando le stesse alle
procedure del P.O.R., prevedendo la erogazione della anticipazione del 7%, in favore dei soggetti aventi
titolo, sulla base del quadro economico rideterminato, depurato delle economie conseguite a seguito del
ribasso d'asta, così come disposto del comma 1, art. 32 L.R. 13/00;
 
 Di rendere uniformi le procedure e le modalità di concessione e successiva erogazione delle
anticipazioni, in favore dei soggetti sopra richiamati, a quelle definite agli artt. 31 e 32 L.R. 13/00;
 
Di impegnare la somma di Euro 5.670.696,75 a valere sul cap. 0611087 - Residui di stanziamento 1999
del Bilancio di previsione 2002;
Di impegnare la somma di Euro 4.648.111,73 a valere sul cap. 0611087 - Residui di stanziamento 2000
del Bilancio di previsione 2002;
 
in favore dei soggetti individuati nell'allegato unico del presente provvedimento per farne Parte
integrante.

3



 
 Di fissare entro di 60 giorni dalla notifica del presente provvedimento, e conformemente a quanto
disposto al punto 4 del dispositivo contenuto nel Decreto del Commissario Delegato n. 83/01, il termine
per la trasmissione degli atti formali di impegno della quota di cofinanziamento e degli atti di
approvazione dei progetti esecutivi da inviare alla Regione Puglia, Assessorato Ambiente, Ufficio
Gestione Rifiuti, Via delle Magnolie, ex ENAIP, Zona Industraile - Modugno -, pena la revoca del
finanziamento concesso;
 
 Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
 
 Di notificare il presente provvedimento ai soggetti beneficiari del finanziamento regionale ed all'Ufficio
del Commissario Delegato per l'emergenza ambientale in Puglia;
 
 Di trasmettere una copia del presente provvedimento al Settore Ragioneria.
 
Il Dirigente
Dott. Luca Limongelli

4


